
МІНІСТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОЎЯ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 
 

 МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
ПАСТАНОВА 

 

 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28 июня 2012 г. № 82 
 
Об утверждении Санитарных норм и правил 
«Требования к естественному, 
искусственному и совмещенному освещению 
помещений жилых и общественных зданий», 
Гигиенического норматива «Показатели 
безопасности и безвредности для человека 
естественного, искусственного и 
совмещенного освещения помещений жилых 
зданий», Гигиенического норматива 
«Показатели безопасности и безвредности 
для человека естественного, искусственного и 
совмещенного освещения помещений 
общественных зданий» 

 
На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь 

от 7 января 2012 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», подпункта 8.32 пункта 8 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О 
некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по 
реализации Указа Президента Республики Беларусь 
от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Санитарные нормы и правила «Требования к естественному, 

искусственному и совмещенному освещению помещений жилых и 
общественных зданий»; 

Гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности 
для человека естественного, искусственного и совмещенного освещения 
помещений жилых зданий»; 

Гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности 
для человека естественного, искусственного и совмещенного освещения 
помещений общественных зданий». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 19 июля 2012 г. 
 

Первый заместитель Министра     Д.Л.Пиневич 


